
R$ % R$ % R$ % R$ %

118.781.150,69 27,41% 123.959.516,90 28,71% 129.188.744,63 29,98% 133.865.828,38 30,84%

222.280.150,62 51,30% 221.501.374,57 51,30% 221.050.253,72 51,30% 222.676.877,32 51,30%

233.979.105,92 54,00% 233.159.341,65 54,00% 232.684.477,60 54,00% 234.396.712,96 54,00%

51.995.356,87 12,00% 51.813.187,03 12,00% 51.707.661,69 12,00% 52.088.158,44 12,00%

-252.263.334,54 -58,22% -256.272.938,75 -59,35% -249.026.337,10 -57,79% -223.213.917,79 -51,42%

519.953.568,71 120,00% 518.131.870,33 120,00% 517.076.616,89 120,00% 520.881.584,36 120,00%

95.324.820,93 22,00% 94.990.842,89 22,00% 94.797.379,76 22,00% 95.494.957,13 22,00%

Prefeitura Municipal de Louveira
Estado de São Paulo

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Anexo 1 (arts. 54 e 55 - L.C. 101/00)

3º QUADRIMESTRE

434.067.986,97

2º QUADRIMESTRE

Periodo: 3º QUADRIMESTRE 2015 - RETIFICAÇÃO

430.897.180,74

EXERCÍCIO ANTERIOR 1º QUADRIMESTRE

Receita Corrente Liquida - RCL 433.294.640,59 431.776.55 8,61

I - COMPARATIVOS

Despesas Totais com Pessoal

     Limite Prudencial 95% ( par. único art. 22 LRF )

     Limite Máximo ( art. 20 LRF)

     Excesso a Regularizar

Despesa Líq. Inativos e Pensionistas

     Total da Despesa Líquida

     Limite Legal ( § 1º, art. 2º Lei Federal 9.717/98  )

     Excesso a Regularizar

Dívida Consolidada Líquida

     Saldo

     Limite Legal ( arts. 3º e 4º Res. Nº 40 Senado )

     Excesso a Regularizar

Concessões de Garantias

     Montante

     Limite Legal ( art. 9º Res. Nº 43 Senado )

     Excesso a Regularizar

Operações de Crédito ( Exceto ARO )

     Realizada no Périodo

69.327.142,49 16,00% 69.084.249,38 16,00% 68.943.548,92 16,00% 69.450.877,92 16,00%

30.330.624,84 7,00% 30.224.359,10 7,00% 30.162.802,65 7,00% 30.384.759,09 7,00%

Louveira, 08 de março de 2016.

II - INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR ( cas o ultrapasse os limites acima ):

     Realizada no Périodo

     Limite Legal ( Inc. I, art. 7º Res. Nº 43 Senado )

     Excesso a Regularizar

     Excesso a Regularizar

Antecipação de Receita Orçamentaria ( ARO )

     Saldo Devedor

     Limite Legal ( art. 10 Res. Nº 43 Senado )



III - DEMONSTRATIVOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVE IRA

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

Louveira, 08 de março de 2016.

Não Processados

Total da Inscrição
112.984.902,79

119.686.429,24

__/__/____

__/__/____

0,00

0,00

__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/____

__/__/______/__/____

__/__/____

__/__/____

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 __/__/____

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 __/__/____

0,00

Data da Liquidação

Encargos

Liquidado no

Exercício - R$
Saldo a Pagar

0,00

0,00

0,00

0,00

Data da

Contratação R$

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Total das Disponibilidades:
Compromissos a pagar ate 31/12

( - ) Deduções:
Subtotal

Operações de Crédido por Antecipação de Receita Orç amentária - ARO.

Principal Juros

Valor Contratado

Aplicações Financeiras

Bancos - C/Vinculadas

Bancos - C/Movimento

Caixa

Disponibilidade Financ. em 31/12: R$Inscrição de Restos a Pagar:
Processados 6.701.526,4522.305,64

RETIFICAÇÃO

R$

6.701.526,45

214.415.331,92

144.867.720,43

76.226.832,30

221.116.858,37



III - DEMONSTRATIVOS: CONSOLIDADO

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____

__/__/____ __/__/____0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

Louveira, 08 de março de 2016.

0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

0,00 __/__/____ __/__/____ 0,00 0,00

Principal Juros Encargos
Contratação R$ Exercício - R$

Compromissos a pagar ate 31/12 6.765.557,41

Total das Disponibilidades: 381.880.862,25

Operações de Crédido por Antecipação de Receita Orç amentária - ARO.

Data da Valor Contratado
Data da Liquidação

Liquidado no
Saldo a Pagar

Aplicações Financeiras 10.683.856,33

Subtotal 388.646.419,66

( - ) Deduções:

Bancos - C/Movimento 154.132.261,45 Não Processados 120.492.632,01

Bancos - C/Vinculadas 223.807.996,24 Total da Inscrição 127.258.189,42

RETIFICAÇÃO

Disponibilidade Financ. em 31/12: R$ Inscrição de Res tos a Pagar: R$
Caixa 22.305,64 Processados 6.765.557,41


