

Prefeitura Municipal de Louveira

Estado de São Paulo

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Anexo 1 (arts. 54 e 55 - L.C. 101/00)

Periodo: 3º QUADRIMESTRE 2015 - RETIFICAÇÃO

I - COMPARATIVOS

	EXERCÍCIO ANTERIOR		1º QUADRIMESTRE		2º QUADRIMESTRE		3º QUADRIMESTRE		
Receita Corrente Liquida - RCL	433.294.640,59		431.776.558	431.776.558,61		430.897.180,74		434.067.986,97	
	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	
Despesas Totais com Pessoal	118.781.150,69	27,41%	123.959.516,90	28,71%	129.188.744,63	29,98%	133.865.828,38	30,84%	
Limite Prudencial 95% (par. único art. 22 LRF)	222.280.150,62	51,30%	221.501.374,57	51,30%	221.050.253,72	51,30%	222.676.877,32	51,30%	
Limite Máximo (art. 20 LRF)	233.979.105,92	54,00%	233.159.341,65	54,00%	232.684.477,60	54,00%	234.396.712,96	54,00%	
Excesso a Regularizar									
Despesa Líq. Inativos e Pensionistas									
Total da Despesa Líquida									
Limite Legal (§ 1º, art. 2º Lei Federal 9.717/98)	51.995.356,87	12,00%	51.813.187,03	12,00%	51.707.661,69	12,00%	52.088.158,44	12,00%	
Excesso a Regularizar									
Dívida Consolidada Líquida									
Saldo	252 262 224 54	-58.22%	256 272 020 75	-59,35%	240 026 227 40	-57,79%	-223.213.917,79	-51,42%	
Limite Legal (arts. 3º e 4º Res. Nº 40 Senado)	-252.263.334,54 519.953.568,71	120,00%	-256.272.938,75 518.131.870,33	120,00%	-249.026.337,10 517.076.616,89	120,00%	520.881.584,36	120,00%	
Excesso a Regularizar	519.955.566,71	120,00%	516.131.670,33	120,00%	517.076.010,89	120,00%	320.661.364,36	120,00%	
	<u> </u>		ļ		l l	J	ļ		
Concessões de Garantias									
Montante									
Limite Legal (art. 9º Res. Nº 43 Senado)	95.324.820,93	22,00%	94.990.842,89	22,00%	94.797.379,76	22,00%	95.494.957,13	22,00%	
Excesso a Regularizar									
Operações de Crédito (Exceto ARO)									
Realizada no Périodo									
Limite Legal (Inc. I, art. 7º Res. Nº 43 Senado)	69.327.142,49	16,00%	69.084.249,38	16,00%	68.943.548,92	16,00%	69.450.877,92	16,00%	
Excesso a Regularizar									
Antecipação de Receita Orçamentaria (ARO)									
Saldo Devedor									
Limite Legal (art. 10 Res. Nº 43 Senado)	30.330.624,84	7,00%	30.224.359,10	7,00%	30.162.802,65	7,00%	30.384.759,09	7,00%	
Excesso a Regularizar	,-		., .	,	,,,,		7,11		

II - INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima):

Louveira, 08 de março de 2016.

Disponibilidade Financ. em 31/12:	R\$
Caixa	22.305,64
Bancos - C/Movimento	144.867.720,43
Bancos - C/Vinculadas	76.226.832,30
Aplicações Financeiras	
Subtotal	221.116.858,37
(-) Deduções:	
Compromissos a pagar ate 31/12	6.701.526,45
Total das Disponibilidades:	214.415.331.92

Inscrição de Restos a Pagar:	R\$
Processados	6.701.526,45
Não Processados	112.984.902,79
Total da Inscrição	119.686.429,24

Operações de Crédido por Antecipação de Receita Orçamentária - ARO.

Data da	Valor Contratado	Data da Liquidação			Liquidada na	
Data da	Valor Contratado				Liquidado no	Saldo a Pagar
Contratação	R\$	Principal	Juros	Encargos	Exercício - R\$	Saluo a Fagai
//	0,00	//	//	_/_/	0,00	0,00
//	0,00	/_/	_/_/_	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	//	_/_/	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	/_/	_/_/_	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	//	_/_/	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	//	_/_/	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	//	_/_/	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	//	_/_/	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	/_/	_/_/_	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	//	_/_/	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	//	_/_/_	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	//	_/_/	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	/_/	//	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	/_/	_/_/	_/_/_	0,00	0,00
	0,00	/_/	_/_/	_/_/_	0,00	0,00

Louveira, 08 de março de 2016.

Disponibilidade Financ. em 31/12:	R\$
Caixa	22.305,64
Bancos - C/Movimento	154.132.261,45
Bancos - C/Vinculadas	223.807.996,24
Aplicações Financeiras	10.683.856,33
Subtotal	388.646.419,66
(-) Deduções:	
Compromissos a pagar ate 31/12	6.765.557,41
Total das Disponibilidades:	381.880.862,25

Inscrição de Restos a Pagar:	R\$
Processados	6.765.557,41
Não Processados	120.492.632,01
Total da Inscrição	127.258.189,42

Operações de Crédido por Antecipação de Receita Orçamentária - ARO.

Data da	Valor Contratado	Data da Liquidação			Liquidada na	
Data da	Valor Contratado				Liquidado no	Saldo a Pagar
Contratação	R\$	Principal	Juros	Encargos	Exercício - R\$	Saluo a Fagai
//	0,00	//	//	_/_/	0,00	0,00
//	0,00	/_/	_/_/_	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	//	_/_/	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	/_/	_/_/_	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	//	_/_/	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	//	_/_/	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	//	_/_/	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	//	_/_/_	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	/_/	_/_/_	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	//	_/_/	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	/_/	_/_/_	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	//	_/_/	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	/_/	//	_/_/_	0,00	0,00
//	0,00	/_/	_/_/	_/_/_	0,00	0,00
	0,00	/_/	_/_/	_/_/_	0,00	0,00

Louveira, 08 de março de 2016.